
Č. j.: MPSV-2023/179747 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím – program pro uprchlíky z Ukrajiny 

 

Dotaz ze dne 27. 8. 2023 

 

dne 27. 8. 2023 byla Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) doručena 
Vaše žádost ve smyslu § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které uvádíte: 
„Chtěl bych vědět, zda je pravda informace, kterou jsem se dočetl v médiích, podle níž 
MPSV navrhlo, že v rámci programu pro uprchlíky z Ukrajiny si budou moci tito 
Ukrajinci koupit bydlení bez zálohy, a splátku až 200 tis. za ně zaplatí stát?  

Prosím tedy o jasnou odpověď, případně odkaz na úpravu, která by toto měla 
upravovat.“ 

 
K Vašemu dotazu sdělujeme: 
Za MPSV můžeme potvrdit, že žádné takové opatření se nepřipravuje. Vámi výše 
uvedená informace se nezakládá na pravdě.  
 
Od 1. 9. 2023 nevcházejí v platnost žádná nová opatření související s pomocí 
uprchlíkům. Poslední změny, které byly v této oblasti provedeny, se týkaly humanitární 
dávky. Od 1. 7. 2023 došlo v návaznosti na novelu zákona Lex Ukrajina 5 k některým 
úpravám v jejím poskytování, kdy nově například rozlišujeme žadatele na zranitelné a 
nezranitelné osoby. V tomto ohledu ale došlo fakticky ke zpřísnění nároku na dávku. 
Veškeré informace o těchto úpravách jsou k dispozici na oficiálním webu MPSV: 
https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka. 
 
Tedy i částka 200 000 Kč je výmyslem, který není spojený s žádnou dotací či jinou 
pomocí pro uprchlíky. Nic podobného se aktuálně neprojednává a nepřipravuje, a to 
ani v rámci další novely zákona Lex Ukrajina 7, kterou MPSV bude v září finalizovat. 

S pozdravem 
 

https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka

